UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

EDITAL Nº 96/2014
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROGRAMA DE GRUPOS DE

PESQUISA 2014-2016 - EDITAL INDUTOR

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo

Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público os Grupos de Pesquisa que

tiveram suas inscrições homologadas para o PROCESSO DE SELEÇÃO DOS GRUPOS DE
PESQUISA, REGULAMENTADO PELO EDITAL 59/2014/PROPEX.

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Atendendo ao disposto no item 7 do Edital n. 59/2014, a PROPEX divulga em anexo os

Grupos de Pesquisa que tiveram suas inscrições homologadas.

1.2 Os grupos inscritos que não constam na relação anexa, não foram homologados pela não

observância ao Edital nº 59/2014 e não participarão da presente seleção.

1.2.1 Os interessados poderão obter junto a PROPEX, informações acerca dos motivos pelos

quais os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 25 de abril de 2014.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

ANEXO DO EDITAL 96/2014/PROPEX - RELAÇÃO DOS GRUPOS DE PESQUISA HOMOLOGADOS NO
PROGRAMA GRUPOS DE PESQUISA 2014-2016

Nº de
insc.

Nome do Grupo de Pesquisa Unas Líder do Grupo

67 Arqueologia e Gestão Integrado do Território
Humanidades,
Ciências e
Educação

Juliano Bitencourt Campos

70 Grupo de análise experimental de estruturas.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Ângela Costa Piccinini

73 SUSTENTARES- Sustentabilidade: Redução e
Transformação de Resíduos.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Miquele Lazarin Padula

75 Grupo de Estudo e Pesquisa sobre Educação,
Formação Cultural e Sociedade.

Humanidades,
Ciências e
Educação

Alex Sander da Silva

76 Núcleo de Estudos em Economia e Finanças –
NECOFIN.

Ciências
Sociais
Aplicadas

Thiago Rocha Fabris

78 Indicadores e Educação em Saúde Coletiva. Ciências da
Saúde

Lisiane Tuon Generoso
Bitencourt

79 GLETRADI - Grupo de pesquisa sobre letramento
e discurso.

Humanidades,
Ciências e
Educação

Richarles Souza de Carvalho

80 Sistema de Espaços Livres em Criciúma-SC.
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Miguel Angel Pousadela

82 Grupo de Pesquisa e Extensão em Terapia
Nutricional.

Ciências da
Saúde Marco Antônio da Silva

83 Grupo de Estudos e Pesquisas em Saúde do
Trabalhador - NEPST.

Ciências da
Saúde

Willians Cassiano Longen

85 NECON – Núcleo de Estudos Contábeis.
Ciências
Sociais
Aplicadas

Andréia Cittadin

86 Grupo de Pesquisa em Informática Aplicada –
KIRON.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Evânio Ramos Nicoleit

87 NEGEO - Núcleo de Estudos Organizacionais.
Ciências
Sociais
Aplicadas

Cleyton de Oliveira Ritta

88 Núcleo de Estudos em Estado, Política e Direito -
NUPED.

Ciências
Sociais
Aplicadas

Daniel Ribeiro Préve

89 Grupo de Pesquisa em Reatores e Processos
Industriais.

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Michael Peterson

91 Grupo de Pesquisas em Odontologia. Ciências da
Saúde

Renan Antonio Ceretta

Criciúma 25 de Abril de 2014.

Profª. Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.